



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. MD-2019-01-04-000026-1-11/86

privind achiziția prin Achiziție de valoare mica

04.01.2019

S. DUBASARII VECHI
(municipiu, oraș, județ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Achiziție de valoare mica nr. Renovarea rețelei de alimentare cu energie electrica a Gradinitiei din s. Dubasarii Vechi, r-ul Criuleni din data 04.01.2019 , între Instituție publică Primaria Dubasarii Vechi 1007601009510 , cu sediul în MD-4822 moldova S. DUBASARII VECHI str. str.N .DONICI 1 , telefon: 024861476 , fax: 024861359 , e-mail: iuliabudistean@gmail.com , înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 316226 din 19.07.2015 , reprezentat prin CASIAN V ITALIE PRIMAR , în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și Societate cu răspundere limitată CVR-ELECTRO 1006600002447 , cu sediul în MD-2075 mun.Chișinău , str. M. Sadoveanu.40, of-13 , telefon: 069155725 , fax: - , e-mail: cvrelectro@gmail.com , înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 3576 din 18.01.2006 , autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 051238 din 31.03.2016 , eliberată de Camera de Licențiere , pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate construcții de cladiri,instalatii si rețele tehnico-edilitare,reconstructii , reprezentat prin VIOREL SAJIN DIRECTOR , în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările Renovarea rețelei de alimentare cu energie electrica a Gradinitiei din s. Dubasarii Vechi, r-ul Criuleni ,

(descrierea succintă)

Cod CPV: 45453100-8Lucrări de renovare în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 3 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar - ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a. generate de Beneficiar;
- b. datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;



- c. datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d. influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- e. calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 25276.45 (douăzeci și cinci mii două sute șaptezeci și șase virgulă patru cinci) lei (inclusiv TVA).

4.2. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: prin transfer

4.3. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, suma avansului constituind 0 %.

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungeste din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR":	"ANTREPRENOR":
Adresa: moldova MD-4822 S. DUBASARII VECHI str.N .DONICI 1 Tel./Fax: 024861476 / 024861359 Denumirea Băncii: MF-TR CENTRU CRIULENI Adresa Băncii: MD-4822 Cod Bancar: TREZMD2X Cont de decontare: MD34TRPDAS222500A05286AC Cod IBAN: MD34TRPDAS222500A05286AC Cod fiscal: 1007601009510	Adresa: Moldova, Republic of MD-2075 mun.Chișinău M. Sadoveanu.40, of-13 Tel./Fax: 069155725 / - Denumirea Băncii: Moldova Agroindbank Adresa Băncii: MD-2075 Cod Bancar: AGRNMD2X435 Cont de decontare: MD97AG000000022513358754 Cod IBAN: MD97AG000000022513358754 Cod fiscal: 1006600002447

16. Semnăturile părților

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014.
 Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa <https://msign.gov.md>



Specificația de preț a obiectului de achiziție

Numărul licitației: Achiziție de valoare mica Renovarea rețelei de alimentare cu energie electrica a Gradinitiei din s. Dubasarii Vechi, r-ul Criuleni	Data: 04.01.2019
--	------------------

Cod CPV	Denumirea obiectului de achiziție	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare/executare
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	Lotul 1							
45453100-8	Renovarea rețelei de alimentare cu energie electrica a Gradinitiei din s. Dubasarii Vechi, r-ul Criuleni	lucrări	1	21063.71	25276.45	21063.71	25276.45	31.12.2019
	Total Lot 1					21063.71	25276.45	
	TOTAL					21063.71	25276.45	

Numele, Prenumele: VIOREL SAJIN În calitate de: DIRECTOR

Ofertantul: CVR-ELECTRO Adresa: Moldova, Republic of mun. Chișinău, of.13 MD-2075



primor

Antreprenor "CVR-ELECTRO" SRL
 (denumirea)

Investitor Primaria Dubasarii Vechi
 (denumirea)

Obiect **Gradinita**

Valoarea lucrarilor executate **25 276,45 Lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe 11 februarie an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Lucrari de constructie					
1	08-02-367-9	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): fara utilizarea autohidroascensorului.	1000 m	0,0200	49 195,700	983,914	
	1	Muncitor	h-om	2,7186	57,66	156,754	
	6843551	Cablu SIP 4*25	m	20,0000	24,96	499,200	
	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (Clema de conexiune Fidos)	buc	4,0000	27,50	110,000	
	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare (CA1500,PA1500)	set	2,0000	81,68	163,360	
	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	5,0000	8,75	43,750	
	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	5,0000	2,17	10,850	
		<i>Total</i>	Lei			983,914	
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			35,270	
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			82,716	
		<i>Cheltuieli de dpozitare</i>	2 %			16,543	
		<i>Cheltuieli directe</i>				1 118,443	

	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			142,667
		<i>Total</i>				1 261,110
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			67,595
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 328,705 190,252
		2. Lucrari de montare				
2	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,0000	162,512	325,024
	1	Muncitor	h-om	4,7400	57,66	273,308
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,2000	22,53	4,506
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	24,50	0,980
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,4200	24,50	34,790
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,4400	26,00	11,440
3	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,0000	50,164	50,164
	1	Muncitor	h-om	0,8700	57,66	50,164
4	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	1,0000	219,601	219,601
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,771
	34677161	Intrerupator automat BA 47-29.IP20.Inom-25 A.3 P	buc	1,0000	85,83	85,830
5	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,0000	219,601	219,601
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,771
	65636	Intrerupator automat BA 47-29. IP 20. Inom-32 A. 3P	buc	1,0000	85,83	85,830
6	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,2500	4 304,416	1 076,104
	1	Muncitor	h-om	8,6750	57,66	500,201
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,2625	22,53	5,914
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,4500	4,50	24,525
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,4500	8,70	47,415
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	2,5000	0,00	0,000

	2	3	4	5	6	7
	5009031	Scoabe	10 buc	6,2500	3,50	21,875
	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,5000	0,35	0,875
	8616831	Tub metalic gofrat cu izolatie MPG, 25 mm	m	25,0000	14,17	354,250
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,2500	0,25	0,312
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,4750	24,50	109,637
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,1100	10,00	11,100
7	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,2500	8 722,844	2 180,711
	1	Muncitor	h-om	4,5750	57,66	263,795
	446131	Cablu VVG ng-Ls 5*10	m	25,0000	76,67	1 916,750
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0000	0,00	0,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0010	10,00	0,010
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	65,00	0,156
8	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	1,0000	204,452	204,452
	1	Muncitor	h-om	2,8100	57,66	162,025
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	22,53	1,577
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	36,00	16,380
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	4,50	5,490
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	56,00	0,784
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	8,70	10,614
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	0,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	24,50	1,127
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	0,00	0,000
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,25	0,250
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	10,00	0,200
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	65,00	2,340
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	24,50	3,185
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	12,00	0,480
9	08-02-159-1	Cap terminal in manusa de cauciuc pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²	buc	4,0000	197,587	790,348

	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	8,4000	57,66	484,344
	2560653	Manusa termoizolanta 5 TPI 10/16KBT	buc	4,0000	75,00	300,000
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	10,00	0,400
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	65,00	0,624
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,6000	8,30	4,980
10	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,0900	2 489,056	224,015
	1	Muncitor	h-om	1,9170	57,66	110,534
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0083	10 200,00	84,660
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0004	10 200,00	4,080
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0810	22,53	1,825
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,7380	4,50	3,321
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,7380	8,70	6,421
	1019852	Vopsea	kg	0,2160	24,50	5,292
	5009031	Scoabe	10 buc	0,1350	3,50	0,473
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,3024	24,50	7,409
11	08-02-471-1	Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm	10 buc	0,6000	2 124,482	1 274,689
	1	Muncitor	h-om	6,4200	57,66	370,177
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3nc2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0696	12 500,00	870,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0012	0,00	0,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,3900	22,53	8,787
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,0500	24,50	25,725
12	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm ²	100 m	0,0600	2 219,717	133,183
	1	Muncitor	h-om	1,1400	57,66	65,732
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0002	10 200,00	2,040
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0330	22,53	0,743
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,4920	4,50	2,214
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,4920	8,70	4,280

	2	3	4	5	6	7
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,0049	10 200,00	49,980
	1019852	Vopsea	kg	0,1200	24,50	2,940
	5009031	Scoabe	10 buc	0,0900	3,50	0,315
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,2016	24,50	4,939
13	RpEJ05D	Incerari, verificari electrice si reglari la pupitre, cutii de comanda electrice	buc	2,0000	961,940	1 923,880
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	30,0000	57,66	1 729,800
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	1,6000	121,30	194,080
		<i>Total</i>	Lei			8 621,772
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			962,465
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			394,137
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2 %			78,827
		<i>Cheltuieli directe</i>				10 057,201
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			3 250,993
		<i>Total</i>				13 308,194
		<i>Beneficiu</i>	6 %			798,492
		Total capitol: Inclusiv salariu				14 106,686 4 277,622
		3. Lucrari de reglare-demarare				
14	1-11-013-1	Masurarea impedantei circuitului "faza-nul"	1 recept de cur	3,0000	86,490	259,470
	5	Specialist	h-om	4,5000	57,66	259,470
15	1-11-012-1	Determinarea rezistivitatii solului	1 masurare	1,0000	230,640	230,640
	5	Specialist	h-om	4,0000	57,66	230,640
16	1-11-011-1	Verificarea prezentei circuitului intre prizele de pamint si elementele legate la pamint	100 puncte	0,1000	922,560	92,256
	5	Specialist	h-om	1,6000	57,66	92,256
		<i>Total</i>	Lei			582,366
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			131,032
		<i>Cheltuieli directe</i>				713,398

	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	60 %			349,420
		<i>Total</i>				1 062,818
		<i>Beneficiu</i>	6 %			63,769
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 126,587 582,366
		4. Utilaj				
17	6743135	Panou de evidenta	buc	0,0000	1 745,830	1 745,830
	7314	Panou de evidenta BZUM DDE 3 tip 2 (63A)	buc	1,0000	1 745,83	1 745,830
18	71635	Panou de distributie	buc	0,0000	577,500	577,500
	684165	Panou de distributie 400*300*220. IP 54	buc	1,0000	577,50	577,500
19	644716834 51	Contor de evidenta	buc	0,0000	1 275,000	1 275,000
	67415	Contor de evidenta a energiei electrice , electronic , ACE- 3000.560 A	buc	1,0000	1 275,00	1 275,000
20	5424	Limitator de supratensiune	buc	0,0000	850,000	850,000
	26653363	Limitator de supratensiune de impuls , 3-poluri, clasa I(C), OPC-C 3 P	buc	1,0000	850,00	850,000
		<i>Total</i>	Lei			4 448,330
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			53,380
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 501,710

	Total	Lei	21 063,71
	TVA	20 %	4 212,74
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		25 276,45

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

(denumirea)

"C.V.R-ELECTRO" SRL
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

L.S.

APROBAT:

Investitor

(denumirea)

Primaria Dubasarii Vechi
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

